25 AFFERAT. Idest: «Ut, cum sexagenarius fueris, opes sis ingentes assecutus». [199] ET TREPIDO SOLVUNT TIBI CORNUA VENTREM. Ut prae formidine tubarum concentus audire non queas. [200] CUM LITUIS AUDITA. «Lituus» tuba inflexa fuit. Ut quidam existimant, «lituus» appellata est a sonitu quem

Homerus expressit *lòxe biéos*. Utrum vero «lituus» auguralis virga ab ea «tuba», an «tuba» a lituo dicta quidam subdubitarunt. Cicero tamen: *Quid? Lituus* – inquit – *ille noster, quod clarissimum est insigne auguratus, unde nobis est traditus? Nempe eo Romulus regiones dixerit tum, cum Urbem ediderit. Qui quidem Romuli idem incurvum et leniter a summo inflexum batillum, quod ab eius litui, quo canitur, similitudine nomen invenit.* Hinc qui eo canunt «liticalines» dicti. [204 / 205] LUCRIBONUS EST ODOR EX RE QUALIBET. Ad illud spectat quod de Vespasiano Tranquillus inquit: *Repraehendenti enim, inquit, filio Tito, quod etiam urinae vectigal commentus esset, pecuniam ex prima pensione admovit ad nares, sciscitans num odore offenderetur; et illo negante: «Atqui – inquit – lotium est».* [209] ANTE ALPHA ET BETA PUELLAE. Antequam litterarum discant elementa. [214] PRAETERIIT TELAMONEM. Patrem. [215] PARCENDUM EST TENERIS. Qui plerumque acta paulo liberius adolescentia melius deinceps vitam suam instituunt, ut et Cicero *pro Celio: Equidem multos, inquit, vidi in hac civitate et audivi, non modo qui primi laboris gustarent genus huius vitae et extremis, ut dicitur, digitis attigissent, sed qui totam adolescentiam voluptatibus dedissent, emersisse aliquando et se ad frugem bonam, ut dicitur, recepisse gravesque homines atque illustres fuisse. Datur enim concessu omnium aliquis ludus aetati, et ipsa natura profundit adulescentiae cupiditates. Quae si ita erumpunt ut nullius vitam labefactent, nullius domum evertant, faciles et tolerabiles haberi solent.* [216] MALA NEQUITIAE. Cupiditatis. [215] NONDUM IMPLERE MEDULLAS. Naturae. [217] LONGI MUCRONEM ADMITTERE CULTRI. Novaculae cum rasorios cultros admittere, idest: «radi incoeperit».

---

12. Romulus] Romulus *om.* **T, M**

25. labefactent] labefectent **T, M**

////////////////////////////////////

7. trepido] trepidum **W**

26. medullas] mendullas *in textu* – longi] longae **W**

////////////////////////////////////

1-2. *Bell. Afr.* 78

4-5. *Tac. ann.* XII 32

10. *Hom. Il.* IV 125

11-14. *Cic. div.* I 30

15-17. *Suet. Vesp.* 23

20-25. *Cic. Cael.* 28

20

[218 / 219] VENDET PERIURIA SUMMA EXIGUA. Tenui lucello peierabit. [220] ELATAM IAM CREDE NURUM. Speciosa figura est, ut praeteritum pro futuro ponat. [228] LAEVO MONITU. Sinistra admonendo. [230] TOTAS EFFUNDIT HABENAS. *Curriculo*: «propere», «confestim». Est enim adverbium, ut etiam apud Plautum in *Epidico: Dii immortales te infoelicitent: ut tu es gradibus grandibus. / Nam ut apud portum te conspexi, / curriculo occepi sequi: / vix modo adipiscendi potestas data est.* Aliquando a «curru» imminutum est, ut apud Horatium: *Sunt quos curriculo pulverem Olympicum / collegisse iuvat.* Aliquando ad tempus etiam refertur: Cicero *pro Marcello: In vestro curriculo, illo a aemulo et imitatore studiorum meorum.* [237] ET CIRCUMSCRIBERE. Fallere. [239] QUANTUS ERAT PATRIAE DECIORUM. Quos tres supra se pro patria devovisse diximus. [239 /